
    
 

 

 
 

  
 

Dipartimento di Medicina di Precisione e 
Rigenerativa e Area Jonica - DiMePRe-J 

 
 

D.D.162/4-8-2023 
 

Il Direttore 
 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli studi di Bari Aldo Moro; 
VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n.240, “Norme in materia di organizzazione 
delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” e in particolare 
l’art. 7 comma 5 bis e 5 ter, della Legge 30.12.2010, n. 240; 
VISTO  il D.P.R. n. 232 del 15 dicembre 2011 recante il “Regolamento per la 
disciplina del trattamento economico dei professori e dei ricercatori universitari, a 
norma dell’articolo 8, commi 1 e 3 della legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 
VISTO il “Codice Etico dell‘Università degli Studi di Bari Aldo Moro” emanato con 
D.R. n. 3339 del 15.10.2015; 
VISTO il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855 recante la “Rideterminazione dei 
macrosettori e dei settori concorsuali” e s.m.i.; 
VISTO  il D.M. 29 aprile 2022, n. 367 che ha definito le modalità attuative in 
materia di mobilità per la chiamata nelle Università e negli Enti pubblici di ricerca; 
VISTO  il “Regolamento per la disciplina delle mobilità per chiamata ai sensi 
dell’art. 7, commi 5-bis, 5-ter e 5-quater della Legge 240/2010”, emanato 
dall’Ateneo di Bari con D.R. 2524 del 05/07/2023; 
VISTO  il D.M. 10/05/2023, n. 456 recante la “Definizione delle tabelle di 
corrispondenza tra posizioni accademiche italiane ed estere di cui all’articolo 18, 
comma 1, lettera b), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 
VISTO  l’estratto della delibera in data 20/07/2023 con cui il Consiglio del 
Dipartimento di Medicina di Precisione e Rigenerativa e Area Jonica - (DiMePRe-J) ha 
proposto la chiamata di n. 1 professore di prima fascia, ai sensi dell’art. 7, comma 5-
bis, 5-ter e 5-quater della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, per il settore concorsuale 
06/L1 – Anestesiologia e il settore scientifico disciplinare MED/41 - Anestesiologia; 
VISTA  la delibera in data 27 luglio 2023 con cui il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato la precitata proposta del Consiglio di Dipartimento DiMePRe-J del 20 
luglio 2023;  
 

DECRETA 
Articolo 1 - Procedura selettiva per la raccolta di manifestazioni di interesse per la 
chiamata di un professore di I fascia 
 
È indetta la procedura di mobilità, ai sensi dell'articolo 7, commi 5-bis, 5- ter e 5-
quater, della Legge n. 240 del 2010, per la raccolta di manifestazioni di interesse per 



    
 

 

 
 

  
 

Dipartimento di Medicina di Precisione e 
Rigenerativa e Area Jonica - DiMePRe-J 

 
 

la copertura di n. 1 posto di Professore universitario di prima fascia, presso il 
Dipartimento di Medicina di Precisione e Rigenerativa e Area Jonica (DiMePRe-J), 
per il settore concorsuale 06/L1 – Anestesiologia e il settore scientifico disciplinare 
MED/41 - Anestesiologia, per le esigenze didattiche, di ricerca o di terza missione di 
seguito indicate: 

• espandere e consolidare l’attività di ricerca del Dipartimento orientata 
all’applicazione della medicina di precisione alla patologie critiche, con 
particolare interesse per il trattamento delle forme acute refrattarie di 
insufficienza respiratoria, anche mediante tecniche di supporto vitale 
extracorporeo e trapianto polmonare, mediante l’acquisizione di un docente di 
prima fascia di comprovata eccellenza, inserito in un ampio contesto di 
cooperazione e scambi culturali internazionali e capace di attrarre finanziamenti 
per il supporto delle attività di ricerca; 

• ampliare l’offerta formativa di eccellenza del Dipartimento e della Scuola di 
Medicina, attesa la attuale carenza di docenti del settore MED/41 nei corsi di 
laurea e nelle scuole di specializzazione afferenti alla Scuola di Medicina e 
Chirurgia. 
 

Art. 2 - Requisiti di partecipazione e di chiamata 
Alla presente procedura selettiva possono partecipare: 
➢ i professori ordinari in servizio da almeno cinque anni presso altre università 

nella fascia corrispondente a quella per cui viene bandita la selezione e in 
possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente per gli aspiranti 
commissari per le procedure di Abilitazione scientifica nazionale; 

➢ gli studiosi stabilmente impegnati all'estero in attività di ricerca o di 
insegnamento, che ricoprano da almeno cinque anni presso università 
straniere una posizione accademica equipollente a quella per la quale viene 
bandita la selezione, sulla base di tabelle di corrispondenza definite dal 
Ministero; 

➢ i dirigenti di ricerca e primi ricercatori presso gli enti pubblici di ricerca, in 
servizio da almeno cinque anni presso l’ente di appartenenza e in possesso 
dell’Abilitazione scientifica nazionale per il settore concorsuale e la fascia a cui 
si riferisce la procedura; 

➢ i soggetti inquadrati nei ruoli a tempo indeterminato, ovvero a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 1, comma 422 e seguenti della legge 27 
dicembre 2017 n. 205, degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico 
(IRCCS) che svolgano attività di ricerca traslazionale, preclinica e clinica, in 
servizio da almeno cinque anni presso l’ente di appartenenza e in possesso 



    
 

 

 
 

  
 

Dipartimento di Medicina di Precisione e 
Rigenerativa e Area Jonica - DiMePRe-J 

 
 

dell’Abilitazione scientifica nazionale per il settore concorsuale e la fascia a cui 
si riferisce la procedura. 

Non possono partecipare al procedimento per la chiamata coloro i quali, al 
momento della richiesta di istituzione del posto di cui al presente bando abbiano un 
grado di parentela o affinità, entro il quarto grado compreso, con un professore 
appartenente al Dipartimento che ha richiesto la chiamata ovvero con il Rettore, con 
il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione 
dell’Ateneo. 
L’Ateneo garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e 
per il trattamento sul lavoro. 
I candidati, ai fini dell’attività clinico-assistenziale, devono altresì essere in possesso 
della Laurea in Medicina e Chirurgia e del Diploma di Specializzazione in Anestesia, 
Rianimazione, Terapia Intensiva e Terapia del Dolore o titolo equipollente. 
Ai candidati è richiesto, altresì, il possesso dei requisiti previsti dalla normativa 
vigente per gli aspiranti Commissari per le procedure di abilitazione scientifica 
nazionale di cui all'articolo 16 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240. Ai fini della 
verifica del soddisfacimento di tali requisiti, i candidati dovranno dichiarare di essere 
in possesso dei valori soglia, individuati dall’ANVUR, per il settore concorsuale 
oggetto del presente avviso, in almeno due dei tre indicatori previsti. 
I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine di 
presentazione della domanda di partecipazione.  
 
Si fa presente che la presentazione della candidatura ai fini della manifestazione di 
interesse di cui alla presente procedura selettiva non dà diritto, in ogni caso, 
all'ammissione alle procedure d'accesso alle qualifiche del personale docente 
dell'Università. 
 
Art. 3 - Modalità e termine di presentazione della domanda di partecipazione e 
degli allegati, ai fini della manifestazione di interesse  
 
La domanda di partecipazione alla procedura selettiva, corredata degli allegati 
richiesti, deve essere presentata, a pena di esclusione, entro il termine perentorio 
delle ore 16.00 (ora italiana) del giorno 31 agosto 2023, esclusivamente per via 
telematica tramite PEC al seguente indirizzo direzione.dimeprej@pec.it. 
Alla domanda dovranno essere allegati: 
• Curriculum vitae, datato e firmato, recante l’indicazione di tutti i titoli ritenuti 
utili ai fini della procedura, che dovrà contenere, in calce, la dichiarazione sostitutiva 
di certificazione ai sensi degli art. 46-47 del D.P.R. 445/2000, relativa all’autenticità 
dei dati contenuti; 

mailto:direzione.dimeprej@pec.it


    
 

 

 
 

  
 

Dipartimento di Medicina di Precisione e 
Rigenerativa e Area Jonica - DiMePRe-J 

 
 

• la proposta progettuale elaborata dal candidato al fine di soddisfare le 
specifiche esigenze di didattica, ricerca, terza missione e, se prevista, attività di 
assistenza, utilizzando il modello Allegato A (Allegato obbligatorio a pena di 
esclusione); 

• la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti previsti per gli aspiranti 
Commissari per le procedure di abilitazione scientifica nazionale della più 
recente tornata, con riferimento agli specifici indicatori e valori soglia del 
settore concorsuale per cui si presenta domanda, utilizzando il modello 
Allegato B (Allegato obbligatorio a pena di esclusione); 

• fotocopia di un valido documento di identità. 
Nella domanda di partecipazione il candidato deve dichiarare sotto la propria 
responsabilità: 
• le proprie generalità, la data e il luogo di nascita, la residenza ed un indirizzo e-
mail a cui inviare eventuali comunicazioni; 
• la cittadinanza posseduta (sono equiparati ai cittadini dello Stato italiano gli 
italiani non appartenenti alla Repubblica); 
• il possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla presente procedura; 
• di non aver riportato condanne penali o le eventuali condanne riportate 
indicando gli estremi delle relative sentenze e gli eventuali procedimenti penali 
pendenti a suo carico; 
• di non essere stato destituito dall’impiego presso una pubblica 
amministrazione per persistente insufficiente rendimento, e di non essere stato 
dichiarato decaduto da un impiego statale, ai sensi dell’art. 127, lettera d) del 
decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957 n.3; 
• di non avere, al momento della formulazione della richiesta di istituzione del 
posto di cui al presente bando, un grado di parentela o affinità, entro il quarto grado 
compreso, con un professore appartenente al Dipartimento che ha richiesto la 
chiamata ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale o un componente del 
Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 
• di essere fisicamente idoneo all’impiego; 
Il candidato dovrà altresì dichiarare nella domanda, sotto la propria responsabilità: 
• se cittadino italiano:  

➢ di essere iscritto nelle liste elettorali, precisandone il Comune e 
indicando eventualmente i motivi della non iscrizione o della 
cancellazione dalle medesime; 

➢ la posizione rivestita riguardo agli obblighi militari per i nati fino al 1985. 
•  se cittadino straniero:  

➢ di godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza, ovvero i 
motivi del mancato godimento; 



    
 

 

 
 

  
 

Dipartimento di Medicina di Precisione e 
Rigenerativa e Area Jonica - DiMePRe-J 

 
 

➢ di avere un’adeguata conoscenza della lingua italiana. 
I titoli che il candidato intende presentare devono essere posseduti alla data di 
scadenza del presente bando e sono dichiarati esclusivamente all’interno del 
curriculum vitae. La veridicità di quanto indicato nella domanda e nel curriculum è 
attestata dal candidato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 
2000. 
L’Amministrazione si riserva di procedere a idonei controlli sulla veridicità delle 
dichiarazioni rese dai candidati in relazione ai titoli posseduti, nonché di richiederne 
l’eventuale esibizione in ogni momento e/o all’atto dell’eventuale assunzione. 
 
La domanda di partecipazione, in formato PDF, deve essere sottoscritta, a pena di 
esclusione, secondo una delle seguenti modalità: 
• tramite posta elettronica certificata (PEC), accompagnata da firma digitale 
apposta sulla medesima e su tutti i documenti in cui è prevista l’apposizione della 
firma autografa in ambiente tradizionale; i documenti informatici privi di firma 
digitale saranno considerati, in armonia con la normativa vigente, come non 
sottoscritti;  
• tramite posta elettronica certificata (PEC), mediante trasmissione della copia 
della domanda sottoscritta in modo autografo, unitamente alla copia del documento 
d’identità del sottoscrittore; tutti i documenti in cui è prevista l’apposizione della 
firma autografa in ambiente tradizionale dovranno essere analogamente trasmessi 
in copia sottoscritta. Le copie di tali documenti dovranno essere acquisite tramite 
scanner. 
Per l’invio telematico della documentazione a corredo della domanda di 
partecipazione dovranno essere utilizzati formati statici e non direttamente 
modificabili, privi di microistruzioni o codici eseguibili, preferibilmente in formato 
pdf (ridotto).  
Vanno, invece, evitati i formati proprietari (doc. xls, etc.).  
Il messaggio dovrà riportare nell’oggetto: “Procedura selettiva per la raccolta di 
manifestazioni di interesse per la chiamata di un professore di I fascia – SSD MED/41 
– cod. PO-162- Invio domanda ed allegati “. 
Si fa presente che il contenuto massimo della PEC è di 50 Mb. Nel caso in cui per 
l’invio della domanda fosse necessario superare tale capacità, si invitano i candidati 
a inviare ulteriori PEC indicando nell’oggetto: “Procedura selettiva per la raccolta di 
manifestazioni di interesse per la chiamata di un professore di I fascia – SSD MED/41 
– cod.PO-162- Integrazione”, numerando progressivamente ciascuna PEC di 
integrazione. 
Non sono ammesse altre forme di invio delle domande e/o della documentazione 
per la partecipazione alla selezione rispetto a quelle sopra indicate.  



    
 

 

 
 

  
 

Dipartimento di Medicina di Precisione e 
Rigenerativa e Area Jonica - DiMePRe-J 

 
 

L’Amministrazione non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni 
dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato oppure per 
mancata o tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella 
domanda, né per eventuali disguidi telematici o comunque imputabili a fatto del 
candidato, di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 
 
Art. 4 - Domanda di ammissione dei candidati stranieri 
I titoli che i cittadini dell’Unione Europea intendono presentare devono essere 
riportati sul curriculum vitae. 
I candidati extracomunitari in possesso di regolare permesso di soggiorno possono 
utilizzare le dichiarazioni sostitutive secondo le modalità previste per i cittadini 
dell’Unione Europea, qualora si tratti di comprovare stati, fatti e qualità personali 
certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici italiani oppure qualora la 
produzione di dichiarazioni sostitutive avvenga in applicazione di convenzioni 
internazionali fra l’Italia e il Paese di provenienza del dichiarante. 
 
I candidati extracomunitari non in possesso di regolare permesso di soggiorno 
devono riportare nel curriculum i titoli posseduti provvedendo, altresì, ad allegare i 
titoli, i certificati e i documenti comprovanti quanto dichiarato nel curriculum vitae. 
I cittadini extracomunitari devono produrre, su richiesta dell’Amministrazione, in 
qualsiasi momento e comunque all’atto dell’eventuale assunzione, titoli e certificati, 
rilasciati dalle competenti autorità dello Stato di cui hanno la cittadinanza o di Paesi 
extra UE, legalizzate dalle competenti autorità consolari italiane ovvero da un 
traduttore ufficiale. 
 
Art. 5 - Esclusione dalla procedura selettiva 
I candidati sono ammessi con riserva alla procedura selettiva. Pertanto, l’esclusione 
per difetto dei requisiti, ovvero negli altri casi previsti dal bando, è disposta in 
qualunque momento della procedura con provvedimento motivato del Direttore. 
 
Art. 6 - Valutazione delle candidature 
Il Consiglio di Dipartimento, avvalendosi del lavoro preparatorio e delle motivate 
proposte della commissione istruttoria, composta da almeno tre membri individuati, 
nel rispetto della parità di genere, tra i professori di prima fascia afferenti ai 
Dipartimenti di Didattica e di Ricerca di questo Ateneo, a noma di quanto stabilito 
dall’art. 6 del citato Regolamento emanato con D.R. n. 2524/2023, valuterà i 
curricula e le proposte progettuali allegate alle domande di partecipazione. 
Nello specifico saranno oggetto di valutazione: 



    
 

 

 
 

  
 

Dipartimento di Medicina di Precisione e 
Rigenerativa e Area Jonica - DiMePRe-J 

 
 

- il curriculum vitae, le attività didattiche, e gli eventuali altri titoli presentati nel 
rispetto degli standard qualitativi riconosciuti a livello internazionale; 
- l’innovatività della proposta progettuale presentata e l’aderenza alle specifiche 
esigenze del Dipartimento. 
 
Art. 7 - Chiamata 
Terminate le operazioni di valutazione delle candidature di cui al precedente 
articolo, il Consiglio di Dipartimento delibera la proposta di chiamata del candidato 
ritenuto maggiormente idoneo con il voto favorevole della maggioranza assoluta dei 
professori ordinari. 
Il Consiglio di Dipartimento può decidere, motivandone le ragioni, di non procedere 
alla chiamata qualora nessuna delle proposte progettuali presentate sia aderente 
alle specifiche esigenze di ricerca, didattica, e/o terza missione per cui è stato 
bandito l’avviso. 
La chiamata viene sottoposta, previo parere del Senato Accademico, 
all’approvazione del Consiglio di Amministrazione che si pronuncia entro il termine 
di trenta giorni. La nomina è disposta dal Rettore con proprio decreto. 
La proposta di chiamata può essere formulata anche direttamente dal Senato 
accademico, ferma restando l'approvazione del Consiglio di Amministrazione. 
 
Art. 8 - Trattamento dei dati personali 
 
I dati personali contenuti nella domanda di partecipazione (e nel curriculum) 
saranno trattati per le finalità di gestione della presente procedura e in applicazione 
delle disposizioni normative vigenti in materia di trattamento dei dati personali. I 
dati saranno trattati – dai soggetti autorizzati al trattamento – con strumenti 
manuali, informatici e telematici nell’ambito e in ragione delle finalità sopra 
specificate, nel rispetto delle misure di sicurezza adottate dall’Università e in 
conformità alle disposizioni previste dal Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e alla 
libera circolazione di tali dati, nonché dei decreti legislativi di adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del predetto Regolamento. Il Titolare del 
trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, con sede legale in 
Piazza Umberto I, n. 1, 70121 - BARI. Il Responsabile della Protezione dei Dati 
designato può essere contattato all’indirizzo e- mail rpd@uniba.it . 
Il testo completo dell’informativa è disponibile all’indirizzo 
https://www.uniba.it/ateneo/privacy/aggiornamento-informative-regolamentoUE-
2016-679. 
 

https://www.uniba.it/ateneo/privacy/aggiornamento-informative-regolamentoUE-2016-679
https://www.uniba.it/ateneo/privacy/aggiornamento-informative-regolamentoUE-2016-679


    
 

 

 
 

  
 

Dipartimento di Medicina di Precisione e 
Rigenerativa e Area Jonica - DiMePRe-J 

 
 

Art.9 - Responsabile del procedimento 
 
Responsabile del procedimento è la dott.ssa Maria Cortese, e-mail: 
maria.cortese@uniba.it (tel. +39 080/5478034), funzionario in servizio presso il 
Dipartimento di Medicina di Precisione e Rigenerativa e Area Jonica - DiMePRe-J di 
questa Università. 
Il presente avviso sarà pubblicato sull’Albo on-line e sul sito web del Dipartimento. 
 
 

IL DIRETTORE 
F.to Prof. Francesco Giorgino 


